

GAZETA KRAKOWSKA

N^o. 75.

W B SRZODĘ DNIA 18. WRZESNIA 1799.

Z Wiednia d. 11. Września.

Arcy Xże Karol nie tylko, że znaczną liczbę woyska, jak się w ostatniej gazecie doniosło, do Donaueschingen wysłał, dla wstrzymania nieprzyaciela od dalszego do Niemiec wtargnienia, ale nawetsam w osobie swojej się udał. Trzymaną zaś w Szwajcarach przez jasną linią od Zurich wzdłuż Limatu, powierzył Rofsyyskiemu generałowi Korsakow Rinnickiemu z wezwaniem do Szwajcar Rofsyyskim woyskiem, wraz z Cesarскими i Rzeszy woyskami, a od Zurich do Gryzonow F. M. L. Hotze z dostateczną liczbą Cesarского woyska do bronienia. — Poruszenia te miły skutek, że z Matheimu do Heilbrunn, Bretten, Pforrheim i Durlach postępujący nieprzyjaciel, znowu się, podług doniesień Arcy Xciu Karolowi przez generałow Görger, Szekeresti, Meerfeldt i Giulay, do okolic Heidelberga, Wiesloch i Schwetzingen nad cofnął, gdzie Arcy Xże Jmć dla uwadzenia jego poruszeń, letkie woyska za nim posłał. ... F. M. L. Hotze był tymczasem

przy Glaris i Näfels z przewyższającą siłą od nieprzyaciela atakowany i z obu tych punktow wyparty. W walce tej zginął waleczny maior Etvös, od Peterwardeiner husarow regimentu, a maior Morbert od Sklawońskiego jest raniony. — F. M. L. Hotze obrał sobie po tym zdarzeniu w linii od Wesen do Utznach wzdłuż Lieth stanowisko, które procz obronnego miejsca, ma jeszcze tę korzyść, że okrywa Gryzony.

Przy armii we Włoszech, podług ostatniego z tamtąd doniesienia, nie została żadna odmiana istotna, tylko ostatnie miejsce S. Maryi, które nieprzyjaciel w golfie Spezzia jeszcze posiadał, poddało się naszym woyskom d. 27 sierpnia przez kapitulacyą, oczym będzie o bezerniej doniesione.

Strata którą pułkownik Strauch przy ustąpieniu z kraju Walizy poniosł, nie jest tak wielka jak z początku rozumiano, gdyż nie wynosiła jak 60 ludzi zabitych i 104 rannych. Liczba pojmanyh i za-

mieszanych nie może być dokładnie podana, ponieważ pierwszych zaraz oni przeszło 80 głów ich się znalazło, i wiele jeszcze przybędzie, którzy się w skałach zabłąkali. W oficyerach jest następująca strata: Od regimentu Siegenfeld. Raniony kapitan Józef Bukowski; poymani: porucznicy Pape i Simon Altel, chorążowie Perzebicki, Szusich, Muski i Holgard; zamieszani: kapitan Nucati, porucznik Drouin i Drippich, podporucznik Bernadelli i chorąży Baukert. Od regimentu Carneville. Raniony podporucznik Guibon; poymani: kapitan Ludwik Ernestji Rudolf de Pauix, porucznik Male. Mozkopf, podporucznicy Pierre, Doglie, Schwilque, chorążowie Igo, Bagaant, i Raymond. Od regimentu S. Jerzego. Poymani: kapit. porucznicy Wilhelm Kech, porucznik Jangelovich, podporucz. Mallesovich, chorążowie Frau. Sautzki, Szym. Stekovich, Michał Hoikovich i Fran. Schaden. Od regimentu Neugebauer. Poymani: kapitan Fran. Neugebauer i Jan Smeskall, porucznicy hrabia Wolkenstein i Szczepan Scak, podporucznicy Michał Schön, Jan Gagger, Jozef Trautmann i Szczepan Karst, chorążowie Filip Lehrmüller, Franciszek Hardi i Jan Stabele. Od 1go Banackiego regimentu. Zamieszani: porucznik Goimez, chorąży Osztovich; poymany chorąży Buchholtz. ... W okazyi gdy generał Bey, iak się niedawno doniosto, w nieprzyjacielską dostał się niewolą, spotkał także ten sam los kapitanów Moro i Herolizka, porucznika Böthy, podporucznikow Ujwarg i Bersevizy, chorążego Schwittin od 62 regimentu, równie iak podporucznika Poscherer od Meszaros husarów regimentu.

Naynowsze wiadomości z Konstantynopola, zchodzące do d. 10 sierpnia, opisują smutny los Francuzow w Egipcie. — Efsaid Mustafa basza, rządca Natolii, Seraskier Egipskiej wyprawy, przybył około środka lipca przed Abukir. Wylądował potym woyska i po 9 dniowym szturmie opasaował baterye Francuzkis i twierdzę. Wiele Francuzow zginęło, inni się dostali w niewolą. W 7 dni potym przybył także P. Sidney Smith z Kowosly Hassan beiem i dywizyą Turecko-Angielskiej flotty do portu Liman przed Abukir. Arabowie tamtejszey okolicy wspierali dzielnie armią Turecką. Czyniono już przygotowania do ataku Alexandryi. Kommodor Smith wydał do Francuzow w Egipcie wezwanie. — W. Wezyr wszedł już przez wąski przesmyk do Syryi. W Konstantynopolu ładują co dzień woyska, żywności i amunicyje. — Pasma Oglu przywiązał z ukontentowaniem 3 bōńczuchy, i obiecał dzielność w urzędowaniu. — Francuzi w Konstantynopolu są teraz ściślejszy niż kiedy trzymanemi, ponieważ nadużyli wolności przez kabały i zapalające rewolucyjne mowy.

Z Paryża d. 30. Sierpnia.

Po śmierci Jouberta został generał Championnet kommanderujący generałem nad armią Alpeyską i Włoską, która jedną armią stanowiąc mają, mianowana. Joubert mowią tuteysze pisma, umarł iak Turenne na placu chwaty. Umarł w tym właśnie czasie, kiedy go Rzeczpospolita naywięcej potrzebowała. Przed wyjazdem z Paryża rzekł do swoich przyjaciół, że albo Suwarow albo on nieprzeżyje pierwszej bitwy. Obiecywano sobie w nim drugiego Buonaparte. Moreau idący

teraz do armii Reau, uratował powtórnie waleczną naszą Włoską armią. Moreau, oczekiwany jest w Paryżu, dla odebrania pierwszej instrukcyi niżeli się uda nad Ren.

Na propozycyą Briot postanowiła rada 500 aby na miejscu gdzie zginął Joubert był postawiony pamiętnik. Ma także być zdany rapport o gwarancyi niepodległości Włoskich rzepltych.

Minister wojenny wydał z powodu śmierci Jouberta odezwę do Włoskiej armii, w której mowi między innym: "Joubert ukryty w niskiej randze ledwie był przed 3 luty znany, teraz umierając sciega całej Europy na siebie oko i uwagę. Upadając z konia wołał jeszcze na żołnierzy naszych w bitwie przy Novi: " Koledzy! nie zatrzymujcie się w marszu przeciw nieprzyjacielowi. „ Jeżeli w tej nieszczęsnej bitwie, która w żaden sposób nie może się przegrać, nie zwać, popełniony był błąd, to błąd ten istnieć nadto żywo postępowano. Jedną wam tylko mam podać radę to jest, rozstroponość przy mężwie. Krzymiście żołnierze owę wieczną zasadę zwycięstwa, karność, ona wam przywróci wszystkie korzyści, które tylko spożnione zostały. Liczne posiłki w sprą was. Zródło jenerałów nie jest wyczerpane: ia postręgam między wami więcej jak jednego Buonaparte i Jouberta, &c „

Do jenerała Championneta pisał Bernadotte także list, w którym wowi: " Armia Alpevska jest z Włoską potężna; dyrektoryat mianoat Cię obu kommandantem. Championnecie nasłady Jouberta! Krym zdobył dawniej cały świat, lecz daleka o nas ni chaj tędziet kowa ambicja! Utwierdzeni wolności i szę, wparcie naszych sprzymierzeńców i zrobienie

trwałego pokoju, oto jest nasza ambicja. Dla trafienia do tego celu masz wielkie sposoby: straszna armia Dunaju stoi ci w prawą; nie ustraszony Lecourbe podaie ci rękę. Masz odważnych żołnierzy i oświeconych jenerałów przy sobie: Dalmas, St. Cyr, Granier, Suchet, Duchem, Victor, i wiele innych, są godnemi twemi towarzyszami. Czegoz złącznie z takimi mężami sie zdołasz Wiem jak dalece ta zgoda duszy twoiey jest potrzebną. Ty byłeś jeden z waleczney i chwalebney armii Sambry i Mozy; widzieliśmy, jak 80 tysięcy ludzi wystawiały obraz jedney familii; nie znano przy niej innego ubiegania się nad publiczne dobro &c. „

Na żądanie wdowy i familii Jouberta kazał dyrektoryat, żeby ciało tego zawiezione było do Granpré, gdzie się przed wyjazdem do armii z obywatelką Monthosson, pasierbicą Semonville ożenił. Dyrektoryat napisał do niej pocieszający list. — Jenerał Kellermans wyjechał dnia 27 ządno Hagi. — Niektóre tuteysze pisma mówią, że Tortona kapitulowała. — W Lionie rewidowano domy i wiele osobaresztowano. — Drugi kommandant Hiszpańskiej flotty w Brest, Gravina, znowduie się także do Paryża w drodze. — Szef insurgentów Paulon, nie ma być jak mówią zabity. — Dubois Crance wyjechał do Włoskiej armii.

Pierwszy nadzwyczajny kuryer, który był z wiadomością o mordertczej bitwie d. 15 sierpnia przy Novi, z Włoch do Paryża wysłany, zlamął w drodze nogę, i to było przyczyną, że szczegoly o tej bitwie spożniły się 5 dniami. Nasza artylerya dopiero się w tej bitwie cofnęła, gdy wszystkie kartałze wyszafatały. Po bitwie wysłał jenerał Moreau kuryera do

generała Championnet, wzywając go do objęcia komendy nad armią Włoską.

Ruchome kolonny departamentów północnego, d'Elaine i Pas de Calais są w rekwizycją wzięte, dla utrzymania spokojności w przypadku wylądowania Anglików i Rossyjskiego woyska. — Podług tutejszych pism znajduje się teraz Pichegru w okolicach Duisburga na granicy Holandyi. — Wszystkie woyska stojące przy Kolonii i w okolicach Sambry muszą niezwłocznie do Holandyi maszerować, i będą przez inne woyska zewnątrz zastąpione.

Generał Ferino ma z dwiema dywizjami przeprowić się za Ren przy Bazylei i przez Walstadt ku Schafhausen postąpić.

Wszystkim naszym generałom, którzy na przyszłość na placu bitwy polegną, mają być pamiątki wystawiane, tudzież mają być podane projekta, jakby można najlepiej nagrodzić poniesione nasze straty.

Minister wojenny zalecił tymczasowo komendantowi armii Renu, ob. Muller, żeby miał pilne oko na licznych agentów obcych, i każdemu żołnierzowi przyrzekł 100 fr. nagrody, który odkryje obcego werbownika między naszymi woyskami.

Z Brest piszą pod d. 19 t. m. co następuje: "Dezerercya między maszkami i zamaskowanym woyskiem jest tu bardzo znaczna. Żaden nieprzejdzie dzień, żeby nasze forpocztę 20 do 30 maszków lub żołnierzy, a nawet Hiszpanów nie zatrzymały. Temu ni rządowi musi być zapobieżone. Angielskie okręty krążące około Brest, zabrały dwa neutralne statki. Przez szturm zostało wiele Francuzkich i

Hiszpańskich okrętów z kotwic zerwanych."

Ministrowi wojennemu wyznaczono 18 mill. na utrzymanie Francuzkich i innych w Anglii i na potrzeby połączonej w Brest floty. Ma być 10 mill. miedzianej monety w cyrkulacyi w prowadzonej. — Hiszpańska eskadra w Rochefort gotuje się do wyjścia na morze.

W Tulozie będą pojmani rojaliści są dredi: 300 utopiło ich się w ostatniej bitwie w Garonie, 1200 dostało się w niewolę i 2 chorągwie zdobyły na nich woyska pod generałem Comes. — W departamencie du Gers opanowali rojaliści na nowo niektóre miejsca, jako to St. Claire, Montfort, &c.

Przybyły tu oby. Reinhardt, obiał wczoraj urząd swego ministra zagranicznych związków. — Listy do Hiszpańskich oficyerów w Brest, były dotąd otwierane, czego teraz zakazano. — Klubu jakobinów w Reims uformowanego, był znany Sauterregulatorem.

Tutejszemu bankierowi Perregaux złożono podziękowanie, że nayıpierwszy złożył przymuszoną pożyczkę. — Słychać, że Telleyrand lub Alquier pojedzie na ambalsodora do Madrytu, na miejsce Guille-mardet.

Szrodkowa administracya departamentu Ardeche, kazała przez Redaktora odwołać fałsz, jakoby ona zrobiła adres przeciw Barrasowi i Sieyesowi. — W departamencie Sekwany (w Paryżu &c.) zapłaćcą 4 osoby 200,000 do 400,000 fr. 9 100,000 do 200,000 fr. a 12 50,000 do 100,000 fr. do nowej pożyczki. Taxy 210 osób wynoszą już 7½ mill.

Stary generał Lestrangle został do o-pactwa zaprowadzony, ponieważ nieudał

się do departamentu Eury, iak mu jenerał Lefevre przepisał.

Skarb narodowy zdał rapport, że na ten miesiąc nie może potrzebnych pieniędzy zebrać, i że większa część urzędników publicznych od 6 miesięcy nie są płatnemi.

Briot miał mowę w radzie 500 obywateli w bezpieczeństwach oyczyzny, w której między innym proponował, wydanie manifestu do obcych mocarstw z oznaczeniem w nim za warunek pokoju republikańskiej niepodległości Włoch i teraźniejszych granic rzpltey.

Z Hagi d. 3. Wrzesnia.

Wczoray zostały wszystkie członki naszego rządu przerażone wiadomością, której się późniey lub prędzey spodziewać należało, że nasza cała flotta w liczbie 9 liniowych okrętów, 4 fregat i kilku kutrów, poddała się Anglikom bez żadnego wystrzału w Südersee. Jeszcze d. 11 zebrano wszystkie becaki z wody, i spodziewano się, że Angliacy nie odważą się wniyyść do Texlu; iednak oni to uczynili, i po uczynionym wezwaniu przez Angielskiego admirała Mithel, na które nasz admirał Story męźnie, ale bez skutku odpowiedział, musiał się ostatni, ponieważ większa część maytkow nie chciała się bić i na flocie wielkie zaszły zaburzenia, z całą flotą poddać. Na okrętach poddanej flotty naszey została dawna Hollenderska bandera zawieszona, obok której powiewa Angielska. Przez to nabycie są Angliacy panami całego Südersee i mogą kiedy zechcą przed Amsterdam postąpić. Nie zostało nam się już nad kilka okrętów na Mozie i w Fli-singen; z tym wszystkim nie utraciliśmy szpęztwa i wszystkiego oczekuiemy po je-

nerale Brune i pod nim będącym woysku.

Co się tyczy lądowey naszey siły, nie zaszło nic ważnego między nią i Angielskim woyskiem od pierwszego iego wylądowania, ponieważ to zatrudnione jest oszańcowaniem się w Helder, dla utrzymania tego ważnego położenia, przez które jest panem Südersee i całego brzegu iego. Nasze woyska oczekuią posiłkow Francuzkich żołnierzy, którzy ze wszystkich stron do niego śpieszą. Tym czasem sprowadzono woyska, które się za Iffel znaydowały i do północney Hollandyi zaambarkowane bydź miały. Jenerał Daendels obiał d. 30 sierpnia położenie od Alkmar aż do Schermerhorn, dla ułatwienia połączenia woysk. Onegdaj odmienił znowu to położenie, posunął się daley naprzód, tak iż środek iego zajmuie Schermerhorn, prawe iego skrzydło stoi przy Purmerent, a lewe przy jeziorze północnym, ponieważ strona ta otwartą była. Angliacy pojawęli się dniem przedtym aż do Medemblik, obawiano się zatym o Enkhuysen. Przedwczorem zrana wyiechął ztąd jenerał Brune, dla obięcia kommandy nad wszystkimi woyskami, których już do 30,000 liczą. Wspomniony jenerał znayduie się teraz w Alkmar.

Lubo od d. 27 sierpnia aż do onegdaysza nic daley ważnego między lądowemi woyskami nie zaszło, widzieliśmy iednak niektóre zdarzenia, które zdaią się okazywać, że między naszym i Angielskim rządem ważne komunikacye zayść mają. Jenerał Daendels doniosł wczoray, że jenerał Abercrombie żądał od niego eskorty dla Angielskiego jenerała, którego chce z odebranemi od swego rządu depesami do Hagi posłać. Wystann zaraz do

iego głównej kwatery kommissyą, złożoną z dyrektora Host i 4 reprezentantów obu izb; lecz cel tej kommissyi, ma jedynie zmierzać, podług oznaczenia ciała prawodawczego, do oznajmienia wojskom, że się chcą do ostatniego bronić, i że tego równie rzeczpospolita Francuzka żąda, która zapewniła dyrektoryat przez nadeszłego wczoraj nadzwyczajnego kuryera, że wszystkie te woyska zostają do jego dyspozycji. Gdy już większa część takowych posłków nadeszła, oczekujemy iu- tro decydującej bitwy.

Wypis zinnego listu z Hagi pod tymże dniem.

Enkbuysen ma już bydź w ręku Anglików. Maytkowie oddanej Anglikom Batawskiej floty, mieli wprzod pochwytać wszystkich swoich officyerów. — Angielska główna kwaterya znajduje się jeszcze w Texel, gdzie także wiele Angielskich okrętów stoi. — Przy postaney do głównej kwatery Harlem, kommissyjni znajdują się także minister wojenny, z sekretarzem i wielu postancami stanu. Cztery powozy w których iechała bity przez iazdę prowadzone. — Konie i wozy biorą tu jeszcze w rekwizycyą. — Poruszenia są tu wielkie. Dzień i noc idą z tą bryki, i nieprzestają się pakować. Dziś rano wyszły 3 ładowne bryki z pałacu dyrektoryatu, ale niewiadomo dokąd. — Dziś oczekujemy tu 600 obywateli Amsterdamskich, którzy garnizonem stać będą. — Gwardye ciała prawodawczego odebrały rozkaz do marszu.

List generała Abercrombie do generała Daendels, względem paszportów dla Angielskich officyerów do Hagi jest w tych wyrazach: "Generale! Generat maior Don-

iego adiutant będą mieli honor oddać W Panu niniejsze pismo. Ma on odemnie szczególniejsze zlecenie do Batawskiego dyrektoryatu; proszę WPana chciey mu potrzebne dać paszporta, aby się mógł do Hagi udać. Przyymiy Jenerale wysokie uszanowanie, z którym zostaię &c."

Dyrektoryat nasz otrzymał od Francuzkiego następujący list:

Obywatele Dyktorowie! Jesteśmy uwiadomieni że nieprzyjaciel, który się pod waszeni brzegami pokazał, osmielił się oświadczyć, że przybył oswobodzić naród Batawski z pod iarzma, w którym go rzplta Francuzka poniżoby trzyma; wiadomo nam także jest w jak mocnych wyrazach odrzuciliście to wiarłomne wezwanie. Poprzysięgliście bronić waszey wolności i konstytucyi aż do śmierci. Cały naród wykonął z wami takową przysięgę, i ta chwalebna jednostayność jest okropną odpowiedzią na mniemane oświadczenie wspólnego nieprzyjaciela. Lubo oba narody o wzajemnych uzuciach dobrze przekonane są, bierzemy sobie jednak za przyiemny obowiazek, oświadczyć na nowo i rozycie, iż rzplta Francuzka, deleka od poprzestania kiedy szanować niepodległość ludu Batawskiego, pierwszego siebie sprzymierzenia, postanowiła bronić go wszystkimi sposobami, które w iey mocy będą; przeciw kazdey napasie. Przyymiycie, obywatele Dyktorowie, to uroczyste zapewnienie, i udzielite go waszym współobywatelom. Będziecie zapewne umieli rozroznić szczerego i statego sprzymierzenia, którego równie polityka jak wolność z dobrem Batawskiej rzpltey wiąże, od zardrosnego narodu i nieprzyjacielskiego rzadu, który całego swiata handlu cace pod

siebie podgarnąć, i zbroiażni przed konkurencją Hollenderskiej gorliwości, wszystkich sił dokłada podbić na nowo Hollandyą i oddać ją pod niewolą, przez zniszczenie przymierza, który iey dobro sprawił, &c.

Podp. *Sieyes.*

Administracya departamentu Texel znawduie się teraz w Harlem. — Miasto Medemblick zostało dla buntowniczych poruszeń w stanie oblężenia ogłoszone. Przy Ostendzie pokazało się 70 Angielskich statków.

Z Hamburga d. 5. Września.

Dziś rano przybyły tu Angielski kapitan Winthrop od floty admirała Duncan z okolic Texlu, który d. 3 od niey na fregacie Circe od 28 armat do Cuxhauen popłynął, przywiózł wiadomość, że Hollenderska flotta pod kontra admirałem Story poddała się bez oporu d. 30 sierpnia Anglikom, oczym umieszczone są niżej do wody. Wspomniany kapitan doniósł oraz że d. 2 września jeden oddział drugiey wyprawy Angielskiey pod kommandą jenerała Don wylądował 5000 piechoty i z 16 statków iazdę do Hollandyi. Inne dywizye teyże wyprawy są pod Xciem Jork co moment oczekiwane. Przy pierwszym wylądowaniu d. 27 sierpnia straciły Batawskie woyska, podług powieści tego kapitana 1600 ludzi, a Anglicy 400 i 30 oficerów w zabitych i raniomych. Między zabitymi Angielskimi oficyerami znajduią się pułkownik gwardyi Smollet i pułkownik Hey szef inżynierów. Jenerał James Pultney, drugi w kommandzie po Abercrombie, i pułkownicy Hope, Graham, Macdonald, &c. są raniomi. W Enckhuyzen miała iuz bydź Oranii chorągiew wy-

wieszona. O zaięciu Amsterdamu przez Anglikow nic kapitan Winthrop nie wie-dział, tylko potwierdził, że postąpili ku Alkmar. Rofsyyskie woyska przy iego od-jeździe ieszcze nie były nadeszły.

Oto iest wezwanie, które admirał Mitchell do kontra admirała Story postął:

Z okrętu Isis w perządka bitwy stojącego d. 30 Sierpnia. 1799.

Mci Panie! Proszę W Pana żebyś niezwłocznie zawiesił banderę J. O Xcia Oranii. Gdy to uczynisz będziesz natychmiast iako przyjaciel Krola W. Brytanii, mego nayłaskawszego Pana uważany; w przeciwnym zaś razie ściągniesz na siebie odpowiedzialność za następności. Rozlew krwi, który nastąpić może, będzie mi bardzo niemily, lecz wino spadnie na niego. Mam honor bydź W Pana nayniższym służą.

Podpisano *A Mitchell.*

Admirał Story odpowiedział na to, co następuje:

Z okrętu Wasington d. 30 Sierp.

Admirale! Ani większość Twey siły, ani groźba, że będę w odpowiedzi za rozlew krwi, nie wstrzymałyby mnie, do okazania az do ostatniego momentu, co bym w iakych okolicznościach potrafił zdziałać dla mego honoru i mego samowładcy, którego w żadney osobie procz Batawskiego ludu i iego reprezentantow niuznają; lecz stronnicy Xcia Oranii, uczynili to, czego od nich należało oczekiwać. Zdravcy, którym miałem nie-szczęście kommanderować, niechcieli walczyć; zarym nie pozostaie mi i moim walcznym oficyerom nic więcey, nad próżne udręczenie uczuciem okropnego naszego teraz położenia. — Oddaie W Panu tę flottę, którą nie mogę dłużej kommanderować,

i od tego momentu jesteŝ WPan obowiązany mieć staranność o moim bezpieczeństwie i kilkunastu walecznych officyerow, znajdujących się na Batawskiej flocie, gdyż oświadczam się i uważam wraz z temi officyerami iako ięncy wojenni. Zostaię z szacunkiem &c.

Podpisano *Story*.

Flotta pod admirałem *Story*, która do Anglikow przeszła, składała się z 8 liniowych okrętow, 3 fregat i 1 wojenney szalupy. Przed tym jeszcze przyjął kapitan *Winthrop* do siebie znaczną liczbę wojennych i innych Hollenderskich statkow w Nowym Diep, o czym w tych wyrazach doniósł admirałowi *Mithel*:

Z *Helder* d. 29. *Sierpnia*.

Mci Panie! Mam honor donieść WP., że dzisiejszego rana obiałem Nowy Diep, wraz z niżej wyrażonemi okrętami i arsenałem Morskim, w którym się między innym 95 armat znajdowało. Rejestr sprzętow marypatki skoro będzie zrobiony prześlę WPanu. Mam honor bydź &c.

Podpisano *Winthrop*.

Kapitan *Winthrop* zabrał w Nowym Diep 3 liniowe okręty od 44 do 66 armat, 5 fregat od 24 do 32 armat i 9 maiejszych zbroynych okrętow.

Z *Frankfortu* d. 30. *Sierpnia*.

Przedwczorom o godzinie 4 z rana zostało miasto nasze nagle Francuzkim wojskiem z *Mogunckiego* garnizonu pod jenerałem *Baraguey d'Hilliers* otoczone. Liczba ich z piechotą i jazdą wynosiła około 3000, ale się potym pomnożyła. W każdym bramie stanął obok mieyski-go żołnierza Francuzki sztyldwach, który nikogo z miasta nie wpuścił; do miasta zaś każdemu było wolno wchodzić. Jenerał *Bara-*

guey d'Hilliers założył swoją główną kwatery w Heskiej wiosce *Buckenheim* u *P. Willich*. O godzinie 10 przybył Francuzki jenerał adiutant z listem od wspomnionego jenerała do magistratu. Do tego listu było przydane zaproszenie, aby magistrat wysłał natychmiast deputacją z 12 członkow do głównej kwatery. Dwóch ławnikow i dwóch senatorow udali się do niego. Dowiedzieno się oraz, że Francuzi wielkiej kontrybucyi, czyli liwerunkow żądali, to jest 400,000 łokci sukna, 200,000 łokci szarszedronu 12,000 furyy, 50,000 par trzewikow, 60,000 ponczoch, 24,000 porcyy żywności, wiele skorochu, ołowiu &c.

Z *Mogunicy* d. 30. *Sierpnia*.

List jenerała *Baraguey d'Hilliers* d. 27 do magistratu *Frankfortskiego* pisany, jest tey treści: "Kommanderujący jenerał armią *Renu* dowiedział się, że w *Frankfortcie* znajdują się magazyny dla *Austryackich* i *Rosyjskich* woysk. Chce on wierzyć, że przysposobienie onych stało się bez waszey wiedzy i pod pozorem handlu przez pojedyncze osoby, koalicyi przychylnie; lecz ztakość mieysca podał wam wszelkie sposoby do odkrycia tych osób, kiedy tylko będziecie chcieli. Kommanderujący jenerał zlecił mi zabrać takowe magazyny na rzeczplą. Rozumiemy Moi Panowie, że dosjć będzie donieść wam o moim poselstwie, abym wam podał sposobność do okazania Francuzkiej niezypośpolitey waszey przychylności. Nie chcę woyskowo w wasze miasto wchodzić, lecz wzywam was abyście mi w przeciągu 24 godzin wydali te żywności i rzeczy, których rejestrzyk przylącam, to jest 400,000 łokci sukna, &c.

GAZETA PRAKOWSKIEY

W E S R Z O D Ń D N I A 18. W R Z E Ś N I A 1799.

Z Frankfortu d. 31. Sierpnia.

Francuzi odciągnęli znowu z okolic naszych; miasto zostawało przez 3 dni w niespokojności. W całym przeciągu czasu gdy z Francuzkim jenerałem Baraguey d'Hilliers negocyowano o założoną sumę za liwerunki, były bramy zamknięte i stała przed niemi iarda i piechota z artyleryą, gotowe na każdy moment do wniknięcia do miasta. Na podjęcie wszystkich mieszkańców ugodzono się wczoraj w wieczór o sumę, mającą się wypłacić, która ma iak słychać 300,000 ryń. wynosić, ale za to jest zupełnie wolny handel i komunikacya. Francuzki jenerał przyrzekł; wyraźnie, iż tej summy nie przyymie za magazyny wojujących mocarstw, które się wcale nieznalazły w Frankforcie, ale iako dowód; przychylności miasta. Francuzkie woyska będą ile możności unikały miasta i jego gruntu; przeszły przez miasto na most Sachsenhauser do kraju Darmstadtzkiego. Jarmarkowi nie ma także bydź żadna przesakoda czyniona, wszystko będzie wolno przepuszczane, iednak u-

cierpiał teraz na moment i na 14 dni przedłużony został. Magistrat był przez wszystkie 3 dni dzień i noc na ratuszu zgromadzony; deputacya przechodziła się ustawicznie z ratusza do głównej kwatery. — W Moguncyi i Ehrenbreitsteinie nie wiele znajdnie się woyska, gdyż poszły do wyprawy jenerała Baraguey d'Hilliers.

Z Ratysbony d. 28. Sierpnia.

Przedwczoraz zaczęły się naradzenia względem pięciorakiego kontyniensu i rzymskich miesięcy. Elektor Trewirski oświadczył się za dostawieniem całego, ile terazoleysze okoliczności mu pozwolą, w nadziei, że będzie wkrótce do swego bi-skupstwa przywrocony. Elektor Bawarski oświadczył się nie tylko za kontyniensem, ale i wypłaceniem 100 Rzymskich miesięcy.

Z Genui d. 14. Sierpnia.

Ciało prawodawcze przez wyrok swoy nakazało wybranie rekwizycyi z wszystkich młodych ludzi od lat 17 do 30. Dyrektoryat z swojej strony wezwał przez odszwę wszystkich Liguryczyków do pod-

nieśnienia broni na obronę rzeczypospolitej. Zapisy przyjmowane będą przez szefów legionów, i urzędy. Obywatele zapisani będą uzbrojeni; ci, którzy nie zapiszą się będą obowiązani dać przyczynę tego i usprawiedliwić ją przed ministrem wojennym. Obywatele tacy, wykąwszy istote ubogi i wcale niezdolny i, zyskawszy potwierdzenie dyrektoryatu na niestawienie się pod broń, będą powinni zapłacić do kassy nazwanej kontrybucya wojskowa, summę jaką dyrektoryat oznaczy, a ta nie będzie mogła wygościć więcej jak 4 franki na dzień. Każdy obywatel, któryby się oddał choćby nawet za paszportem, albo któryby się ukrył dla te-

go aby zapisanym nie był, za emigranta uważanym będzie i majątek jego skonfiskowanym zostanie. — Dzisiaj przeprowadzono wszystkich chorych i ranionych Francuzów do Nicei. Z tego wnoszą, że wkrótce przyjdzie do powszechnego ataku. Jest to szrodek uwolnienia się i roztrąpności.

Z Strasburga d. 27. Kwietnia.

Jenerał Schauenbourg powrócił z Paryża, i udać się ma do Szwajcaryi w charakterze jenerała inspektora armii Helweckiej. Codziennie tu oczekują jenerała Moresu. Cztery regimenty jazdy, 8 i 10 regiment strzelców mają niebawmie przejść z armii Szwajcarskiej do armii Renu.

D O N I E S I E N I A.

C. K. połączona administracya krupki, i świeczkowego puści przez publiczną licytacyą C. Krolewski podatek świeczkowy głównych gromad żydowskich, mianowicie: Cyrkułu Krakowskiego d. 19 Wrześ: 1799. Cyrkułu Białskiego d. 7 i 8

• Oikuszowski . . . 20	• Chocińskiego . . . 10 i 11
• Końskiego . . . 23	• Siedleckiego . . . 16
• Kieleckiego . . . 24 i 25	• Radzińskiego . . . 17
• Sandomirskiego . . . 26 i 27	• Lubelskiego . . . 18
• Jozefowskiego . . . 2 i 3 Paździer.	• Radomskiego . . . 23 i 24

Tu w swojej kancelaryi urzędowey na ulicy Szpitalney pod Nrem 575 naywięcej dającego z ostrzeżeniem wyższej approbacyi na rok jeden, to jest od 1 listopada 1799 aż do ostatniego października 1800 inclusive podług ustanowionych cen i oborowych, i innych przepisow naywyższego patentu pod 28 września 1797 wszczęto w arendę.

O pierwszych cenach do wywołania podanych arząd podatkowych tak gromad, iako też cyrkułów w szczególności, tudzież o innych dostateczniejszych objaśnieniach, kontraktowych obowiązkach, i prawach można się codziennie w kancelaryi administracyay dowiedzieć.

Przed licytacyą ma każdy chcący arendować w zakład 10 od sta ceny do wywołania podszew w gotem i tuzie złotych.

Przy podpisywaniu kontraktu zaraz po zakończoney licytacyą nastąpić mającym obowiązany naywięcej dający złotych na kaucyę za kwitem summę gotową, szostą część roczney kwoty arendowaney wynoszącą. W Krakowie dnia 11 Września 1799.

Jozef Hainzmann.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey wiadomo czynią tym edyktem wierzycielom zadłużoney mafsy Włockiego: że gdy w oznaczonym podług §. 103 ordynacyi sądowey terminie na dzień 10 sierpnia r. b. końcem uczynienia przyiacielskiej między wierzycielami ugody nikt się nie stawia; termin nowy w tymże celu na dzień 28 września 1799 roku o godzinie 9 z rana naznacza się, z tem ostrzeżeniem:

iz gdyby powtornie żaden z wierzycielow nie stanął; C. K. sądy tuteysze z tąż masą
podług przepisu ordynacyi sądowej daley sobie postąpią.

W Krakowie dnia 26 Sierpnia 1799.

Jozef de Nikorowicz.
Jan Morak.
Chrastiański.

Z Rady Ces. Krol. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi
Zachodniej.

Elsner.

Ces. Kr. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymiają tym
edyktem Panu Adamowi Walewskiemu: że Fryderyk Billing i Marcin Anderle kupcy
tuteysy usądow tych, oznaczenie exekucyi w celu zapłacenia summy 2911 zł. 7 gr.
pol. z prowizyą, zażobę na niego podali, i o pomoc sądu, iie sprawiedliwość wyma-
ga, prosili.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy w ca-
łe w C. K. państwach, dziedzicznych znayduie się, iemuż Adamowi Walewskiemu ad-
wokata tuteyszego P. Billewicza z tego szkoda i jego kosztem, zastępcą postanowili, z
którym proces ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony bę-
dzie; on i przeto edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby daia 30
października roku bieżącego sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody,
te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patro-
na obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa
używał, które do swey obrony za nayskuteczniejszye osądzi; gdyż w przeciwnym ra-
zie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług o-
pieku C. K. praw, przypisać musiał.

Pod niebytność JW. Prezesa.
Krauss.
Jozef a Cronenfels.
Chrastiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi
zachodniej. W Krakowie d. 2 Sierpnia 1799.

Elsner.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym edyktem
Panu Janowi Filipowiczowi: że po ś p Xiedzu Woyciechu Filipowiczu plebanie Ko-
ściółtu w Staszowie Obsigillacya już jest uczyniona i oraz pod aniem dzisiejszym spi-
sanie Inuentarza nakazano. że zaś podług przepisu tuteyszego prawa cywilnego części
II. sukcesorowie deklaracyą swoję względem obięcia lub zrzeczenia się dziedzictwa
wiodawnc są obowiązani; iemuż zotem nieprzytomnemu zastępcą w osobie adwokata Ho-
łowki naznacza się ktoremu potrzebnią w tey mierze niech da niformacyą, albo nie-
chay się sam stawi, gdyż ineczey Pertraktacya substancyi z przytomnemi sukcesso-
rami ktorzy praw swoich dowodzą, przedsięwzięta będzie.

W Krakowie dnia 2. Sierpnia 1799.

Pod niebytność JW. Prezesa.
Krauss.
Jan Morak.
Chrastiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich
Galicyi zachodniej.

Ascher.

C. K. sądy szlach: Krak: Galicyi zachodniej wzywają edyktem niniejszym wszyst-
kich wierzycielow do masy zadłużonego Pana Jędrzeia Sławskiego ubiegujących się:
ażeby dnia 30 Listopada r. b. o godzinie 9 z rana osobiscie lub przez pełnomocnikow

swoich w C. K. sądach tutejszych znajdowali się, i na żądanie przez Pana dobr
swych ustępującego Alimentacyą, oświadczenie swoje podali.

W Krakowie dnia 3go Sierpnia 1799 roku.

Pod niebytność JW. Prezesa.

Kraufs.

Olechowski.

Chrastiański.

Z Rady Ces. Kr. Sądow Szlacheckich Krakowskich
Galicyi Zachodniej.

Elsner.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznajmiają tym Edyk-
tem Panu Księżu Księżu Kazimierz Moczulowski u sądow tych, o se-
kwestracją dobr Tur, Tempoczw, Gorka, Przetczniow, a to w celu odebrania su nro
3443, 2700, 2575, 9575 i 1000 zł. pol. z prowizją, załobę na niego podał, i o pomoc
sądu ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy te, niemając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale
w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, osemuż Księżu Księżu Księżu adwo-
kata tutejszego Pana Walentego Osławskiego, z iego szkodą i iego kosztem zastępcą
postanowiły, z którym proces ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się,
i ukończony będzie; on przeto edyktem niniejszym tym koncem upomina się, ażeby
w czasie przywołanym, to jest dnia 30 Listopada r. b. sam stanął, albo jeżeli takie
ma prawa swojego dowodzi, te następny wyznaczonemu wczesniej przestął, albo
nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług prze-
pisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osą-
dzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie
podług opiewu C. K. praw przypisać być winien.

Pod niebytność JW. Prezesa.

Kraufs.

J. Morak.

Chrastiański.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej
W Krakowie dnia 11. Sierpnia 1799.

Elsner

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublincensis in Regno Galicis Occidentalis Domino Joachimo
Moszynski, medio presentis edicti hinc insinuat, quod nimirum Domina Anna de Luczaie 1voto
Moszynska udo ad præsens Zagorska Mater, ac Tutrix Minoris, Helenæ Moszynska adversus eam
puncto deoccupationis Bonorum Grabowska, Bolska, & Sosnowa Wola, ad Forum hocce Libellum
porrexerit, Judicique opem, quo ad id iustitia exigit, imploraverit: Cum autem Forum hocce ob
ignotum eius habitations locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsi hic loci
degentem advocatum Dominum Fiederowicz ipsius periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit,
cunq; etiam Lis contestata in conformitate præsumpti pro C. R. hæreditariis Terris Judiciarii Codicis
agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse cum in finem admonetur ut in termino 90 dies aut ipse
compareat vel Curatori dato, si quæ forte haberet Juris sui admiscula tempestive transmittat vel denique
atium quampiam mandatarium constituat Foroque huic denominet & pro ordine proscripto ea Juris
adi beat med a, quæ ad sui defolationem maxime efficacit esse jud caverit, utpote quod secus ad-
versas fors cunctationis suæ sequelas sibi ipse imputandas habebit, ita enim sanciant præscriptæ
pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Ign. Pietruski.

Einberg.

Purtscher.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublincensis in Regno
Galicis Occidentalis. Datum Lublini die 3 Junii 1799.

Gangel.

Powny Xiędz Swiechl dobrzego urodzenia, który różne zwiedzał kraie, i oprócz inaych po-
trzebnych umiejętności mowi doskonale językiem Łacińskim, Francuskim, Włoskim, Niemieckim i
nieco Polskim, życzy sobie bydź gubernierem, lub kapelanem przy jakim dworze.

Dopytać się można o niego w Kancelarze Gazety Krakowskiej pod Nr. 507.